Acervo jurídico; Corrida do judiciário). Para nossa 

pesquisa, coletamos memes de 5 álbuns, sendo eles: Súmulas ilustradas, Reportagens 

especiais, Julgamentos e sessões, Artigos doutrinários e Fotos da linha do tempo.  

A partir de um macro corpus de 109 (cento e nove) memes coletados nos álbuns de 

fotos do perfil do STJ no facebook, nos deteremos a analisar 4 (quatro), obtidos entre agosto 

de 2013 e fevereiro de 2014. Tal escolha se deve à recorrência temática que diz respeito a 

discursos jurídicos verbais que contemplam leis sobre pais e filhos e imagética que se refere à